Infração parcialmente 
elidida. Preliminares de NULIDADE não acolhidas. Auto 
de Infração PROCEDENTE EM PARTE. Decisão 
Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 31/10/2015, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$2.876.015,07, (dois milhões, oitocentos e setenta e seis mil, quinze reais e sete 
centavos), referente a fatos geradores ocorridos nos meses de Maio a Dezembro de 2013; Janeiro 
a Dezembro de 2014; e Janeiro a Julho de 2015, com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 - 03.02.04: Recolheu a menor ICMS em decorrência de erro na apuração dos valores

[...]

apresentados pela Impugnante, e por tudo o que expôs, requer que os novos demonstrativos (fls. 

37 a 39) sejam considerados, devendo a Autuada ser condenada ao pagamento de R$106.317,09, 

relativo ao exercício 2013, e R$10.083,92, relativo ao exercício 2014, totalizando o valor total de 

R$116.401,01 (cento e dezesseis mil, quatrocentos e um reais e um centavo). 

Cientificada da revisão levada a efeito pela Autuante, em sede de Informação Fiscal, o 
Contribuinte apresenta, em 04/09/2018, manifestação contra a referida Peça Informativa, a qual se 
encontra anexada aos autos às fls. 82/84.

[...]

que, portanto, a Autuada não está amparada pelo argumento em que se baseia para pleitear a 
compensação dos valores devidos e cobrados no Auto de Infração em análise (já reconhecidos na 

DEFESA) com valores recolhidos a maior em período anterior. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide totalizou o valor principal de R$2.876.015,07 (dois milhões, oitocentos 
e setenta e seis mil, quinze reais e sete centavos), e é composto de 01 (uma) imputação fiscal 

conforme foi detalhadamente exposto no Relatório, parte integrante e inseparável do presente 
Acórdão. 

Na fase de defesa, o contribuinte reconheceu parcialmente a acusação fiscal e efetuou o